in liquentibus, cophidguoqueet batus decima pars est chari. iraecipitur quo ue, quo 13 ut se::ta pars tam19 chori quam?m cophi,
uam bati ( tur sacerdotibus in primitiis offerendis quae de tribus

modiis dimidium facit modium, perspicue supputatur", quam"
se::agesimmn partem imitiarum sacerdotes accipere deberent.
Haec 33interim ius.-ta iterum et Hebraicam veritatem et sensisseM
Sit/]icittl et audisse. .

('-A P. 11. 1

Non potest congrue summoti propter varietatem lccturarnm.

Paschalis Ii.2
Nevum genus exactionis est, ut clerici a clericis frugum

decimas vel animalium exigant, uum nus nam in ege
Domini hoc legamus-1. Non5 enim evitae aLevitis decimas
accepisse vel extorsisseleguntur. Illi rofecto clericis, ui a
clericis spiritualium ministeriorum lagores accipiunt, [abo
rum7 suorum] decimas eis debent.

CAP. lii.l
Compouitle super decimis non tollitur per privilegium sequens, si de illa

mentionem non facit.

Hadrianus IV.Vigorensiï' et Heriordensi
Episcopis.

Ex multiplici conquestione" V.4 presbyteri de Cretona5
accepimus, quod, quum ecclesiam de (.'retmia triginta annis et

eo amplius paci/icc possedisset, monat;/ti de Brueriaü decimasuniversas, quas re ter-ris cultis eadem ecclesia a prima fundatione
sui semper percipere consuevit, infra hoc quadn'ennium sibi et
ecclesiae penitus subtraxerunt, quum inter abbatem de
Brudeia'". W. nmnine, de consensu totius conventus, et
praedictum presbyterum viginti8 annis et eo amplius elapsis
taiis9 intercesserit conventio scripto monachorum authen
tico "' roborata, quod monachi iam dicto presbytero et ec—
clesiae suae in inte rum de blado11 et universis leguminibus,

äuamdiu viveret, ecimasm persolverentw, exceptis minutiscCimis, quas idem presbyter ob exaltatio-nemecclesiae mona
chorum quietas " clamavit; quumque conventio temporibus
trium abbatum praescripti loci servata fuisset, idem abbasl5,
ad praesentiam nostram accedens, a nobis rivilegium"3 ob
tinu1t, in quo monasterio suo indultum est, ut de laboribus,

guos propriis manibus aut" sumptibus excoluntls, nulliecmias solvere", tenerenturzo. -:-Quiquidemï'l, reversus ad
propria, tantum apud Henricum regem illustrem Angliae l'avo
rem'l'! inuenit, quod rex totam terram istius23 villae, in qua et:
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clesiapraefati pres teri sita est, monasterio i sius in perpe
gigantas-unamcontulibïguo facto praedictus abbas, universis gigni,;
villae colonis.-expulsis,. totam terram raedictae parochiae ex
colens propriis sumptibus, ecclesiae ( bitos reditus subtraxit.
Unde quia non fuit nostrae intentionis per?" [praedictum]25
pnv1legium nostrum26 conventioni derogare27 praedictaeïia
fraternitati vestrae per apostolica scripta praecipiendo man:
damu529, quatenus utraque parte ante vos convocata rei veri
tatem plenius mqpiratis, et, si inter praedecessorem memorati ab
batis et praenommatum presbyterum consensu monachorum talis
conventio facta fuerit, et per annum seri-ata, eundem abbatem
et monachos, ut eandem conventionem velcompositionemnon
obstante dlCtOw privilegio, nisi31, quod non credimus; de
transactione ipsa32 contineatur in eoaö, inviolabiliter tenbant
et observent, vel exinde secum34 pacifice conveniant, et se
cundum formant compositionis reditus ipsi .[integre] solvant35,
occasione et. a pellatione postposita35, auctoritate nostra
moneatis et districtius compellatis. Si autem uterque vestrum etc.

0 AP. IV. 1

Monachi tenentur solvere decimas praediales de praediis noviter cultis, de
quibus decimae prius solvebantnr.

Idem Thomae2 Cantuariensi Archiepiscopo.
Commissum3 nobis4 1—aDeo diqmwatimus officium ad

monet et lwrtatur multipliciter, ut5 universis Chris-tili ecclesiis
debeamus utiliter providere, atque integra7 iura sua nos a ortet
atque illibata servat-es. Pervenit [ uidem] ad nos, quo mo
nachi de Bosse9 ecclesiae sanctae riae, in cuius parochia
commorantur, decimas ex integro non persoivuntl", et eas
[secundum11canones] reddere contradicunt. Ea 12propter frater
noster, tibi13per apostolica scripta " mandamus, et praecipi
mus15 quatenus eosw, ut ipsas decimas etiam" de terris"!
cultis, in quibus olim domus constructae fuerant, praelatae
ecclesiae cum19 ea?" integritate persolvant, qua21 prius,
quam in eadem parochia22 morarentur, solebant persolvi 23,
sine appellationis obstaculo nostra auctoritate cum omni
districtione compellas 31. Et25 sicut etiam 25de pascuis27 olim
decimae persolvebanturïö', ita nunc de eisdem29,ad frugum
fertilitatemso translatis 31,decimas volumus absque deminu
tionesi persolvi.

CAP. V.1
Per excommunicationom compellitur quis ad solvendas decimas de molen

lnia et alii. hic contentis st cap. sequ. Hoe dicit cum sequ.

Alexander Ill. Cantuariensi Archiepiscopo et
eius Snffraganeis2.

Pervenit ad nos, fquod, quum parochiani vestri decimas
bonorum suorum consueverint, ecclesiis, uibus debentur, cmn
integritate persolvere, nunc tamen laudabili consuetudine prae
termissa quidam e;: ipsis de lana et foeno3 et de4 proventibus
mulendinorum et piscariarumb ipsis ecclesiis subtrahere non
verentur. Quoniam igitur6 institutioniï divinae manifestius ob
viant, qui decurias ipsis ecclesiis non persolverint'i, fraternitati

Tit. XIX. Cap. III. 24) per: deest: QR 25) praed.: det.-sfetiam: Q
26) nostr.: deest: P 27) derognrl: AR 28) praescriptae: AbklPQR 29) add.:

'atque praecipimus: Aackl 30 dict.: add. a Baym. si) nisi: deest.- 0
82) illa: 0: deest: Ab 33) in eodem privilegio: Coll.citi. 34) sec.: decst:

85) persolvant: Ab 6 cessante: Coll.citi.
Ca . IV. 1) Rssh'tutum a: onjq. an. Gilo. Fuliot epp. ed. ades II, OS.;—

App. XI [, 12.; Lips. XXIII, 17.; Bamb. XXV, 13.; (loss. XXXV, la.; Centp. I.
c. 18. h. (. (3 26.) 2) B Cant.: Aubcl: bo. Thomae: if.- beeto Thomae

ant. etc.: )com ' . 4) nob.: dcest: LaAn 5) utin: M;
6) Christi fidelibus vel: APO litem.: hdelib. de eccl.: li: Christi fldellb.
deb.t 0 'l) integra illis: Nicht. 8) conservare: Ab 9) Boxte: Aal'll):
Bosle: Ab: Bolte: Ae,-Dosle: P: Br.-serio: R,- ln Bylu: Q.- Boxoloo
10)porsolvarunt: Aa.- rselvorlnt: Ac: persolvent: OP,- persolverant: lt
11) sec. can.: decst: aol . citi. 12)Qua: orig. 13) fraternitati tuac (vostrae:

!. 14) apostolicam sedem: 15)praecipiendo: wu. ein.:
. IB) praedictos monachos: Coll. cilt. orig. ? ita: Auli.-et:

18) illis cultls: orig.: ipsis cultis: AIIHOPQ;ipsia cultibus: lt
19)cum: deest: Am: 20) omni: orig.: est' 21) (luna: orig.: quoniam:
11ch 22) ecclesia: AallOP: deest: QR 22) persolvere: orig. 24) comp.:
deest.- Al.-IO 25) Et: dcest: Aut-HOI'QIIorig. 26) enim: orig..- derst: 0
21) spatiis: !' 28) salvabuntur: (tHIk'LMNColl.riti..- dtsst: erit]. 29) eis: ['
30) sterilitatem: P 31) transactis: lt 82) diminutione: FGHIA'.

'ap. . !) Res-titulum ez orig. ap. (h'lbrrl Folio! epp. cd. (lites II, üb.;
App. IV, 2.; I.ips. XXII, l.; Bamb. XXIV, I.; Cusa. XXXIV, ü.: Lviinp.I. c. 2.

' - . oliua. 8888 3) add..- de:'Q ) :
5) piscariorumx Aue g.: «lust:- ab.

il) pul'aolvunt: Aub: persolvit: "tnit orig. 9
10) uelltcntla stricte: !' [ compellans: 0 orig. 12)piaculorum: At"!
li,!) et de foeno et de luna: 0: et: L'oll.citi. Ridet. 14) occasione: AuL'Illl
I.:) et a. : .: dccst etiam .- ] li. , ,

(: alii:.VI. 1) ltesh'fufmu c.: App. IV. 34 "l"- Axnv 3-3 Bamb-xx":- 34
(.'una. X XIV l.; Camp. I. c. 3. In. !. ( "6. 2) ngomlcnsl: I..- —
unu—si. — Ju e'no. sera. :i)p 4) et tam": 0

7) eonstltu
) tuso :

raec'. «trest.-."

DECRETAL. GREGOR. IX. LIB. III. TIT. XXX. DE DECIMIS, etc. c. 4—8. 558

vestran per apostolica scripta praecipiendo Mandamus qua
tenus parochlanos vestros monere curetis, et, si opus iuerit
sub excommunicationis districtione", compellere" ut de,
Elroventiþusmolendinorum et piscariarum", de" fbeno et

na decxmas ecclesiis, quibus debentur, omnicontradictimw14
[et appellatione] cessante, cum integritate persolvant.

CAP. VI.!
Summutum est cum praecedenti, ot deelara ut in praecedenti dictum est.

Idem Vintoniensi Episcopoï'.
Nuncios -l-etliteras tuae fraternitatis ea, qua decuit, benigni

tate recepimus, et petitiones tuas, quoad licuit, cm-avimus ea.-audire,
sicut-tilius personae, quam pura in Domino et ferventi caritate
diligimus, et cuius commodis et profectibus intendere volumus
diligenter. Quum igitur ad olfcium tuum spectent ea, in quibus
praecepti nostri3 desideras auctoritate mimiri, tanto4 in his
debuisti facilius exaudiri, quanto ipsam eorum specialius salutem
respiciunt, de quibus in extremo iudicio redditurus es rat-ionem.
Inde est, ad fraternitati tuae per apostolica scri ta prae
etpzendo andamus, quatenus parochianos5 tuos tfe a ibus
et. de6 omni fructu decimas persolvere ecclesiastica istri
ctione compellas.

CAP. VII.1
Decima fructuum etatim, quum collecti sunt, solvi debet non deductis

xpensis.

Idem Exoniensi Episcopo2.
Quum homines de Hortona3 secundumgeneralem Angli

canae ecclesiae consuetudinem4 dc frugibus suis in auctumno,
IX. partibus sibi retentis, decimam-5 ecclesiae sancti illz'cltueltïe,
cuius parochiani sunt, sine deminutioneü' solvere teneantur,
et7, antequam id faciant, servientibus et mercenariis suis de
frugibus non decimatis debita totius anni ro servitio suo
impendant 3, tunc demum9 de residuo ecimam 1" per
solventes, discretioni" vestrae12 per apostolica scripta prae
cipiendomandamus, quatenus sub anathematis districtione eos 13
cogatis 14 ut decimam 15' tam de frugibus quam de nutrimentis
animalium suorum sine fraude et diminutionealiqua in auctumno,
sicut moris est, statim fructibus Wcollectis, et aliis temporibus,
prout debentur", persolvant, atque 13de subtractis et retentis
dignam satisfactionem exhibere procurent 19.

C AP. VIII. !
Privilegiati super decimis non solvendis, de iis praediis, quae ab aliis

conducunt, decimam solvere tenentur.

Idem Monachis de Neuclen."
Dilecti filii3 abbas et fratres4 sanctae Crucis suaö

nobiss' conquestione7 monstrarunts, quod praedia, undc9
decimas et in magna parte sustentationem 10consueveruntIl
habere, a plerisque": laicis" conduxistis et recepistis ad
fimtam. Unde, uoniam iidem fratres ex hoc gravantur
immoderate et enormiter, nec fuit intentionis nostrae autH
antecessorum nostrorum 15,ut de possessionibus, quas con

6) comites (add. : tam: A), quam barones, nec non et milites et omnes alios
de parochia tua moneas propensius et inducas. et (ut: 0) app. cess. ec
clesiastice districtione compellns, ut decimas eccleslls mstrlclbua de (cum:
Il) suis bonis omnibus (suis dominiis: ;leQlt: de suls divitiis: 0) cum omni
(comniunl: Al) integritate persolvent. Praeterea (Propterea: Ab) paro
chlanos vestros (tuos: AHO)de foeno. oquitlo (equino, aquario: Il) pomis
(et: 0) piris (et: AbU)apibus, et de omni (deest: 0) fructu decimas-solvere

ecclesiastice. dlz'trictlouo app. cess. canistringus (componas: U): Coll. CI".6 de: dcest: !" . . ' .
) Cap. VII. ]) Rtsliluimn rt App.IV. d.; Lips. XXII. (L;.linum.-XXIX,.l.;

(.'uss. XXXIV, s.; atum. I. c. 4. I:. I. (3, 26.) 2) Exon-ictu: et theon—opp.:
Aula-(Q,-Ryomcnsl et Wing. cpp.: 0; Exonlensl ut )hng. app.: l,- L-xoul
ensl et Wie-orn. ep.: R.- — 1159—81.— .Iujïc uo. 8994. 3) liortane: '^.-ibit,
Orlona: Lb: Iiortone: .tk: Archuun: !',- Ormnnnia: () -i)constitutionem:
Ab: Institutionem: .lacQ 5) decimas: wu. t-ilt. G)diminutione: II:
7) antequam eidem (decst: (It!) ecclesiae decimas ad eam spectantes (pcr
tinontes: It) persolvent: (.'ott.cilt. 8) impendunt: lb. 9) et tunc deinde: "
10)decimas: ll) Unde (list-ret.: ('oll. citi. 12) tuac: ll . 'IJ) illus:
A .l-l)compellntlu: ' gus: I." 15.)decimas: P(llllltlJ (Joli.ntt.
16) frugibus: AOPQ: stat telup.: dccst: 17) dc.-bent: Aut-It
13) atq.: (Inst.- It l'J) exhibeant: AOI'Q: oneri.-cunt: !. '.

Cap. VIII. 1) lffsh'lulmn ex ori/1. ttp. liil/:. I'uho'lfpp. rd. (Allll-NII. Itnl.-;
.lpp. XIII, ;'.: Lips. XXIII. 2.;Ilmub. XXV, e.; (it.—s.XXXV. £.; (anui: [. r. b.

U. 2) Ni.-volo: [".-U";No.: t:.- Nowlc: II: Novo loco: ): .Noncnq:
: Au.- Noblos: Ab: Sauli.: ;lcl; Ncbiosa: l': Noubla: ll:

Neblosin: Q.-drast: 0: nbb. et l'ratr. de Neubuthc: urit/.,-— usu-si. -
' . 9035. :i) add.: iiostri: .I -i) inonnchl: ll 5) trans.-ipsun:

Coll. riti. orig. 6) n b.: (hust: FUIIIKIJLV 7) questione: .llnl uriq.
8) demonstras-erunt: .labclOl'IJIt: insinuavcrnnt: ung. tl ex qulblll: lu".
de quibus: UQorig.: de (litibus der. uolebant percipere et ex uni-guaetc.:
10) sustuntatlones: Fit 11 consueverant: li.- dusf: erit/. 12)personis:
orig. 13) a plur. lalcin: tletsl: .iUQli l-i) nec: Hi!.uJIIt; IltlaII'. aut:
dorsi: " [.'-)vestrorum: Il.

559

duxistis 16', decimas non solvatis 17,universitati vestraela prae
cipiendo mandamus, quatenus "'.-eisdemfratribus de praediis,
quae20 conduxistis in parochus suis, de. quibus consue
verum?! decimas percipere, plenarie solvatisü' eisdem, vel
cum ipsis tam pacifice vel23am1cabiliter componatls", quod
nulla inter vos debeat scandali materia suscitari, eti-5 videamini
ultra, quod26 vobis indultum est, nianus extendere.

CAP. ix.!
Revocatur privilegium, si ex post iacto incipit enormiter nocivum esse.

Idem Abbati et Fratribus Dolon.'-'
Suggestum est nobis ex parte vestra'J, quod abbas et

fratres monasterii-1 de Ursin.5 decimas a6 vobis auferre
conantur, 1—etalia damna et gravamina vobis irrogare non ces
sant. Quia vero non decet honestatem7 sive-"3religionem mona
sticum litibus et contentionibus intendere, Discretioni vestrae
per apostolica scripta mandamusU, cimsulimusl" et hortamur,

uatenus cum praedicto abbate et fratribus super ipsis
decimis et aliis, unde inter eos est controversia, pacifice com
ponatis " , ne pro huiusmodicontentionibusfama uestrae religionis
valeat denigrari. Nam quando Romana ecclesia ordini vestro

privilegia de decimis dederat", ita erant rarae 13getpauperrimae]" abbatiae15 vestri ordinis, quod exinde nu li poterat
de iure scandalum suboriri; sed nunc16 per gratiam Dei in
tantum augmentatae sunt ac possessionibus ditatae, quod
multi viri ecclesiastici de vobis " apud nos querelam saepe
proponuntls.

CAP. X.'
Cistercienses, templaril et hospitalaril decimam praediorum suorum, quae
propriis manibus aut sumptibus excolunt. solvere non tenentur; alii vero
religiosi non solvunt decimas de hortis et nutrimentis animalium, nec de

novalibus, quae propriis manibus ac sumptibus excolunt.

Idem Terraconensi Archiepiscopoï'.
Ex parte tua3 ad nos noveris pervenisse, uodi- albi

monachi et nigri, et quidam alii religiosi uiri ecdiesias tuae

iurisdictionis reditibusö decimarum,occasione privilegiorum,
quae sibi Romana indulsit6 ecclesia, spoliare praesumunt.ane nolumus te5 latere, quod sanctae memoriae praedeces
sores nostri fere omnibus religiosis decimas laborum suorum
concesserant". Sed bonae memoriae praedecessor noster
Hadrianus solis fratribus Cisterciensis ordinis, et templariis
et hospitalariis decimas laborum suorum, quos!" pro riis
manibus vel sumptibus colunt, indulsit; ceteris vero1 , ut
de novalibus suis, quae propriis manibus vel"! sumptibus
excolunt, et de nutrimentis animalium suorum", et de hortis
suis decimas non persolvant, concessit14; uem sumus su er
his imitati. Quare hilö' quibus hoc"? indultum est, ac
occasione decimas de aliis rebus ecclesiae suae non debent,
nec possunt subtrahere, vel sibi aliquid ulterius vendicare.

CAP. Kl.!
Privilegium super decimis laborum non extenditur ad terras, quae aliis

traduntur exeolendae.

I d e rn 2.

Licet de benignitate sedis apostolicae sit vobis indultum,
ut de laboribus vestris,quos propriis manibus vel sumptibus

Tit. XXX. Cap. VIII. 16) conducltis: FGHIKLHN Coll. citi. orig.
17) non debeatis (deberetis: 0 orig.) persolvere: Coll.citi. erit;. 18) add. :
per ap. scripta: Q: vestrae lnde praecipimus imitati.: deest): orig. 19)ut:
Aa est: ario. 20) quaecunque: 21) consuevlstls: ib. 22) per
solvatis: Nae" ci . an?/..- eisd.: d cst: ib. 23 et: 0011. cilt. Rr'cht.. tt e )
24) conreniatls: Coll.cilt. orig. 25) et vos: con. ciii. Ridtt'. 26) quam: ib.

Cap. IX. 1) Restitution cs: App. XIII, 4.: Lips. XXIII, D.; .
XXV, $.: Caes. XXXV, 5..- Comp. I. c. 9. h. l. (8. 26.) 2) Dolen.: HI!-b:

bevolen.: N: de Lorengio: .iablP: Longels: Ac,-Dolor.: AL':dc Lerengenslöue.:It: de Lor.: Q: inscr.
4) mon.: dccst: ill 5) Ursiho: LbA U : m 0. brsloh P. Cur.: Q:
Nyslou.: B 6) a: et ! It: avob dcest' OP 7) add.: veram: Aa:
uostram: Ab: vestram: Ac li 8 et: Ab 9) add monendo 0 prae
cipiendo: R: mandando: 10)
venietis: Coll.ciii. 12)dederit de declmia domus vestrae: 0: de decimis
domus vestrae dederat: R.- iudulsit: [' )ratae: Q: ratae decimae: R
14) et paup.: deest etiam:: QR 15) domus: P.- eccleliae: Alt; domus
vestrae: O; abb. v. ord.: deest: A 16) nunc: deest: Ab 17) de
fratribus vestris (nostris: AacP): Akl .' de couiratribus vestr.: AbQR; (10
confinibus vestris: 0 18)deponunt: 0.

Cap. X. 1) destitutum esApp.XIIl, ö.; Lips.XXIII, 10.; Bamb.XXV, B.;
Lues. XXXV, B.; Obmp.!. c. 10. h. t. (8,26.) 2) Perarensl: Aa: Trocensi ep.:

bOPQll: Tnceutl: Ac: Traclen.: Alt.-— 1159—81.— Juli no.9176. 8) tuae
fraternitatis ad nos: B: tuae fraternitatis ad audientiam uostram: 0
4) quod quum: Aac 5) et red.: It G)indulserit: Aabcl
8) tuam prudentiam: Coll.a'li. 9) concesserunt:
col.: tantum: Aci : Oo . citi. 13)mer.::! .a ym. 11)add.: 12) et
docet: 0 14) indulsit: Ab 15) ii: GHIKAacQ: Quiail: AH; Quatenus
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colitis, nemini decimas solvere teneamini; propter hoc tamen
non est licitum vobis, cuilibetdecimas de terris vestriss sub
trahere, quas aliis traditis excolendas'l. Relatum est siqtudem.
auribus nostris, quod, quum terras asdam uos': in deminutione

dilecti lilii nostri thesaurarii Senam,-nais6 iubetis detis rustici.-:vestris excolendas et8 ei9 exinde decimas sicut debetis. non
solvitis 10, nec facitis" a rusticio ipsis12 exsolui. Quum [3 igitur
quanto arctius uos et ordinem vestrum diligimus, tanto minus
volumus eflicere14quae sunt honestati contraria vel obvia rationi,
aut "* ea: uibus prim'legiorum nostrorum" tenorem transgredi.
videamini1 , quum 'm'legimnvideatur amittere quz permissa"
sibi abutitur potestate, fraternitati vestrae 19mandamus, quatenus
de terris illis quas in decimatione praedicti thesaurarii propriis
manibus non excolitis sed rusticis traditis excolendas decimas
vobis usurpare nullatenus praesumatis, sed eas inprimis eidem
thesaurario faciatis cum integritate20 persolvi scituri pro certo,
quodsi praeceptum nostrum contempseritis nos venerabili fratri
nostro archiepiscopo Senonensi21 dedimus in mandatis, ut rusticos,
quibus in decimatione praefati thesaurarii22 terras dederitis23 eæ
colendas, ad solvendum [inde] decimas eidem?4 thesaurario ap
pellatione cessante districte compellat:").

CAP. XII. 1
Privilegium super decimis laborum etlamea, quae non sunt novalia,

comprehendit.

Idemï.
Ad audientiam nostram 1-noveritis peruenisse, quod qiu'dam

vestrum a dilectisfiliis nostris abbate3 et fratribus [de! Pipennelln,
qui sunt] Ciste:-ciensisordinis, de laboribus, quos propriis manibus
aut sumptibus excolunt, decimas ea,-igereet extorquere conantur,

lllud-5 privilegii capitulum apostolicae sedis pravaG inter retatione ac malitiose pervertentes, quo" Cisterciensibus in
dulgetur, ne de10 laboribus, quos propriis manibus aut
sumptibus excolunt, aliquis deeimas ab. eis exi atll. As
serunt enim, quod pro laboribus novalia intelligi debent.
1—0'ndc'2quoniam fratres praescripti ordinis benignitate apo
stolica fovere volumus13,et, ne ullus contra eos materiam habeat
malignandi, vel ipsos " contra iustitiam molestandi quamlibet,
attentius providere: fraternitati vestrae per apostolica scripta
praecipit-mioMandamus, quatenus 15non permittatis hoc iieri.
Nam, si intelligeremus tantummodo 16 de novalibus, ubi
ponimus" de laboribus, de novalibus poneremus, sicut in
privilegiis quorundam aliorum ponimus.

CAP. XIII.!
Dsclmae novalluru debentur ecclesiae, in cuius parochia surgunt; sive
non sunt in certa parochia, debentur dieeeesane; qui potest sibi retinere,

vel alteri ecclesiae concedere.

Idem Brixiensi2 Episcopo.
Quoniam a nobis sollicitudo tua requisivits, quid de

decimis novalium tuae dioecesisl tibi sit statuendum, tuae
fraternitati signi/icatione praesentium respondemus, ut, si
terrac illae, uae arabiles sunt-", infrali certam alicuius cc
clesiae paroc iam fuerint, ad decimas carum, tua parte
retenta, eidem ecclesiae facias assignari; alio uin ipsass
secundum discretionem a Deo tibi datam alii ecclesiae

hi: 0 16)quibus lndultae suut decimae de novalibus suis et de nutrimentis
ouorum animalium et de hortis suis: Coll.citi.

Cap. II. 1)Rasin-itumuApp.XlIl.6.; Lips.XXIH.11.; Bamb.xxv,7.;
mann.-t.; Comp.I. c. 11.h. !. (a, 26.)
eccl.: 0; leg.: abbati et fratr. ancseuals (?) eccl. —
no. 9124. 8) illis: AkaPQR 4) ad colendum : 0
6) Seveuais: R 'I) vesti-.: deest: 0 8) et: decst: P
10)exsolvitia: R 11) faciatis: P 12)vestris: 0
14) vos faeere: 16) add. : aliqua: Ab
minl: 18) concessa: PB 9
20) add.: omui: 0

.': u
9) ei:

13)Quoniam:
16) vostr.: ib. 17) transgredia

1 ) add.: er np. scripta praecipiendo: Abii
Sen.: deest: R 22) add.: vestri: ib. 28) dedlstls: ib.

24) eis A 25) compellent: R.
. II. 1)RestitutttinesApp.XIII 8.; Lips.XXIII,13.; Bamb.XXV,9.;

Caes. XXXV, O.; Coglp.I. c. 18. h. t. (8, ab.) 2) Conveutrensl ep. et oiiicialibus eius: 0: — 115 —81. — Jafe' no. 8924. 8)
4 de . . . sunt: dust etiam: PQR 5) add.: autem: PB 6) prava quidam:

GHIK: prav. quidem: I 7) malitie-e: Aac 8) quod: QR 9) eisdem
fratribus: Caii.citi. 10)ne de (dum: & labor. aut sumptibus, quos pro
priis manibus excolunt: APQR 11)exigere audeat (valeat: 0): Gell.eiti.
12) Verum: Ab 18 vid.: debemus et: ib. 14) illos: ib. 15) qnatenul
a praedictis (praescriptis: 0) fratribus de laboribus suls, quoa propriis manl—
bua aut sumptibus excolunt. nullatenus decimas exi atis. nec a parochiali
bua (parochianls: AbO)vestris exigi permittatis, vefquolibet modo extor
queri: Coll.citi. tantum intelligeremus: A.- tantum intellexissemus:

abb. et: dust: AbcPQli

UPQlä I;)Iploaulipï: LaAa.ap. . 1 uirtutum aApp. L, to.; Ia"s. XXII B.; comp. I. c. 25.
h. !. (8,$6.) 2) Prls.: 0 Brusiensl: H: Brlsleiisl: P.- —'1158—81.—Juli
no. 8855. 8) requirit: wltu: 4) dioec.statuendumfuerit: or s dunt: a.
e) intra: Aab Cont. Holem. 7) ut: doc 8) lpsa: Cont. Bdhm. )
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deputat-ei',.vel ad opus tuum poteris retinerem,. ita quidem
quod, si quis in his contraire praesumpserit, tu eum ecclesiasticd
unsara usque. ad di m satis/"actumem percellas. Sententias

.vero super decimisa Consuli datas praesertim quumsanctorum
patrum tnshtultombus obuient,
coptradictione et appellatione ostposita revoces. .Quodsi laicus
aliqui-su a.sacerdotibus uel cliricis decimas de laboribus suis in
tua dioecesire moent eum ab exactione huiusmodi prorsus ces
sare compellas et laicos illos, qui a colonis tertiam vel quartam
partem laborum suorum mite solutionem decimarum recipiunt
decimam de portione sua secundum quod colonus de parte 'ua;
illum contingit exsoluere consueverit", absque dinu'nutitmealiqua
iis, quibus iure debentur facias exhibere. .

C A P. XIV. !

Deeinmo possunt exigi. .

Idem Remensi2 Archiepiscopo.
Parochianos Ti.-ero tuos ad. solvendas decimas ecclesiis,

quibus eas debent, ecclesiastica debes severitate-compellere; quia,
Quum decimae nan ab homine3, sed ab ipso Domino-1sint
institutae, quasi debitum "exigipossunt.

. C A P. XV.!
Decima laico iuro hereditario concedi non potest.

Idem Ambianensi3 Episcopo.
Ad haec:! donationem decimae, quam abbas sancti S.4

de Monstrali5 cuidam laico6 concessit per7 successionem
tenendam, quoniams sanctuarium Dei9 iure hereditario '"
possideri non debet, in irritum penitusn reuoceset viribus
carere decernas, et laicum, nisi decimam ipsam ipsi1'-'ec
clesiae libere et absolute resignaverit 13,vinculo excommuni
cationis adstringas.

C A P. XVI. 1

Iudaei coguntur prnodlales decimas solvere, aut praedia dimittere.

Idem Marsiliensif Episcopo.
De terris vero, quas Iudaei colunt, tuae prudentiae re

spondemus3, ut eos ad decimas persolvendas, vel ad pos
sessiones penitus renunciandas cum omni districtione com

pellas, ne forte occasione illa-ecclesiae valeant suo iureraudari.

CAP. XVII.!
Doclmne vel oblationes ecclesiae luteis concedi non possunt, et praelatus

contra faciens est puniendus.

Idem.
Quamvis sit2 grave nimis et divini3 dignum animadver

sione iudicii habeatur, quod laici quidam quod sacerdotum
est in4 ecclesiasticis rebus usurpant-'): maiorem tamen in
currunt'ï formidinem ad dolorem,quod3 fomitem sui erroris
dicuntur in ipso clero aliquoties invenire, dum quidam
fratrum et coepi'sCopor-umnostrorum aliorumque praelatorum
ecclesiae decimas9 et ecclesias [ipsas] disponere eis in
dulgent, et eos in devia mortis impellunt, qui praedicatione "'
eorum 11ad viam vitae fuerant revocandi. -;-Dequibus dicit
Dominus per Prophetam: ,, Peccata populi mei comedunt, et ad
iniquitatem provocant animas 12eorum." Unde Statuimus, ut,
si quis alicui laico in saeculo remanenti ecclesiam, de

Tlt. xxx. Cop. XIII. 9) add.: potius: Ab 10)tenere: Coll.cilt.
Il) quis: Ab 12) consuevit: Abc.

XIV. 1) Restitution ez App.
. t. (a, se.)

Cop. XXVI, ill.: Lips. Xl, H.; Casa.
XXI, 25.; Comp. ]. e. 26. h 2) Rennnnenei: F: id. presbytero
ltaven. Archiep.: lt",-Ren. ep.: P: Remensi ep.: .- inscr. dccst: 0
(Andrensi: (ulne.); — add.: P. C.: De : A: — r]. e. 1.
von.(4, a. ; - 1159—81.- Julii uo. 9131. 3) hominibus:
4) Deo: .

l.p. . 1) [Restitution ez App. L, 29.; Comp. I. c. 27. h. (3, ao.)
!) Abien. ep.: M'; Ambionen. ep.: Al.- Idern in eodem (i. e. XII. libr. lit-g.)
Amblnn. ep.: 0,- — add.: . C.: uod nd (dccst: Aab) eedem: A: —cf. e. 2.

nfi-ig.(4. is.); — mo—n. —Ja]e'uo.7935. 3) hoc: NN: add. : quoniam: a
Salvii: AubeO 5) Monstrnlis: .V.-Monnstiis: I.- liionstrnrolon: Aa.

Ab: Monutrnlon: Ac: Monstrarom.: Al: ostnrol.: M'.
.1 0: leg.: lionetrollo — Homireuil. 6) cum. hic.: dual.- Arte

8) quum . . . debent: ib. ti) Dei: dent.- FHll:
li) pen.: dust: Ab 12)ecci. S. Salvii:

ui cle-'. cel
Cont. nam.

hionntrevil:
Ita-teret
7 iure hereditarios ()
de: Bähm. 10) hor.: dec-st: 0
Col! I:) restituat: 2 )iwllienslp. xvr. !) ti.-uoui». :: Comp.1. :. as. h. l. (ma.)
('s-;": liil-'op- P. C.: Quin nuper his: A- — t: 4. de Ju . (6, ti.); —u — l. — qiii-o. 0016. :) duximus res on en um: .

UBP- XVII. !) Restitution a e. 2. 0. gero". (uua.); App. XXVI, B.;
(intacta. (a, rt.); Comp.11.c. 2. h. i. (a, 17.) 2) sit: dcest: orig. millvina
'"lll- mim. habentur 4) de: orig. 6) usurpent: 0 6) Inenn-it:

Corpus Iur. een. BH. I'ricdberg. T. II.
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Cimamla oblatione-mque14 conce'sseritlfi, a statu suo, sicut";
arbor, quae inutiliter terram occupat, succidatur, et, donec
emendet", dolore suae iaceat ruinae prostratus.

CAP. XVIII.!
Stetur consuetudini, nn colonus solvat d '. ccimarn ecclesiae in cuius parochia
sita sunt praedia, an ecclesiae, ubi audit divina et per'elpit ecclesiasticasacramenta.

Idemï.
Quum-sint homines in parochia unius ecclesiae, sicut

asseris, qui terras in alia;! parochia-l excolunt: tua discretio
nos consuluit, 'cui ecclesiae de terris illis decimas solvere
debeant, tan ei, in cuius parochia sint:! constituti, an illi, in qua
«homoaudiunt et alia ecclesiastica percipiunt sacramenta. Sane,
quum huiusmodi quaestio temporibus praedecessorum nostrorum
saepius mola fuerit, nec ab aliquo terminata, aliis" intuitu ter
rtloru, aliis personarum obtentu asserentibus debere persolvi, non
est nobis facile super hoc certum dare responsum, quum
auctoritates sanctorum Patrum etiam" sint diversae. Et
ideo in huiusmodi dubitationes ad consuetudinem duximus"
recurrendum, et attendendum etiam, si illae ecclesiae in
uno smt vel 10in diversis episc0patibus constitutae"; quia
difficile nimis vitietur, ut una ecclesia in episcopatu alterius
rec1piat decimas, quum ex hoc episcOpatuum lines confundi
non immerito viderentur?-'. [Illud autem etc. cf. 0. 8. de
pracscr. II. 26.]

CAP. XIX. [

Non potest laicus transferre decimam in alium laicum, etiamsi cnm titulo
illam possideat. II. d. cum gluu.

Ex concilio Lateranensiï.
Prohibemus insuper, ne laici, decimas cum animarum

suarum periculo dctinentes, in alios iaicos3 possint aliquo
modo-1 transferre. Si quis vero receperit, et ecclesiae non
reddiderit5, Christiana sepultura privetur.

CAP. XX.!
Decima personalis debetur ecclesiae, ubi quis percipit sacramenta. lieet
alibi lucrum contigerit; in praedia" vero stutureonsuetudiui, si in aliena.

parochia colonus praedium coluit.

Lucius Ill. Strigoniensi2 Archiepiscopo.
Ad apostolicae sedis regimen, ilicet iomieriti, ilii/natum.:

dit.-iua vocati, onmibus sumus ecclesiae [iliis debitores, et pro
scientiae nostrae modo3 respondere cogimur consultutionibus
singulorum. Intelleximus autem e;: literis tuis, quod quaedam
consuetudo in Hungarie inolevit, ut multitudo populi
plcrumque de parochia unius episcopi in dioecesim ultcrius
transferatur. In qua licet per multa tempora moram
traxerit4, uterque tamen episcoporum, tam is, cuius puro
chiam reliquerunt5, quam is, cuius parochiani sunt'; facti,
decimationem7 requirit, ut eos, nisi ad voluntatem ipsius
soleant, interdicto supponit, unde iuvit./iaeö et [plurimae] uon
tentiones oriuntur. ideoque tua nos duxit fraternitas con
sulendos, cui potius decimae sint reddendae. Noveris
igitur", quod, si de artificio, vel negotiationeWet agricultura",
quam infra terminos parochiue, in qua]! moratur, exercet, vel
aliis huiusmodi decimae soluantur, aequum est", ut illi eccle
siae decimae personales reddantur ab eis, in quaecclci
siastica percipiunt sacramenta. Apostolus enim dicit: ,,.s'l

[.aSa; metuont: 0.- mai. id incutit: orig. ?) ct: Ital-Su is)qui: 0 9) de.
cliuus eis et ecclesiarum dispensationem (dispositione.-i: 'O): () orig.,-decimas
et ecclesias (earum: Su) dispositiones (dispositionem: bu): Ittmt lii) per
praedicationem: Sa n) ipsorum: orig. I:) :in. cor.: illist: hu lJ) do
cllnaun'o: ib. 14) oblationemvc: orig.,- eeclesias vcl decii-ins colit.-.: (),
obi.: deest: liat-Sa 15) concessit: Buc 16) tanquain: () orig. n) su
emendet, lapsum suum deflens. subiaceat dolore prestrutus: orig. . 

'np. XVI 1) Hcsh'lulum ex .-iqu. M;]. H.); Comp.ll. c. :i. h.-!. (4, ii.]
2) ninseillenel ep.: Ubi.- Maxlliensi: II,-;; .iincellincnsi: "ll," — [liili—«'H--'
Jule' uo. 9077. :I) alterius: 'l' -l) add.: alterius: lh 51sunt: [: decst: [,.-i
6) tilii: üb 7) et.: decst: Lleh' S) dubitationem: lib: quini.-stipite:M:
9) credimus: Bbh'l' 10) an: lib 1!) consili.: der.-tl: T l-J)videntur:
n ' v nntur: llt: h.

«' (:i-d:. XIX. riga. 14.c. Lalrr.[ll.(11't'.i.); [,.-,...9.; ('uss.xu, io.; tuo,. l..
c. 23. h. i. (:i, 26.) add.: P. C.: Praeterea: Aue :i. illic.: : ml: !
4) add.: sine sui episcopi consensu: !' 5) tradiderit: 0. . .

Cap. XX. 1) [tantulum a .ipp. L, ut).; Comp. I. c. 29. h. l. (.i, 29.)
!) episcopo: AH: — liel—5. —Jaje' uo. 9676. 3) modulo: M: -1)habuerit:
A.-habuerint: 0 5) delinq.: !',- pnroehin relinquitur: .ll; : cuiuu puoi-bin
recusarunt: 0 0) sint: Adb! )eorum declina exigit: () s) et Iov.: .i
0) ergo: 0 10)add.: nilque: Abc 11) de atrio.: Ab 12)quo: llic/il.
la) aequum ont. ut illi eeelesiae reddentur, in qua ille, qui reddit. Pi- .
(totlns: Ab)anni circulum audit divina (ini-uin audivit: 0, ubi nit. desiit.-r.)
et ecclesiastice percipit: AO.
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uobis senu'naoimusspiritualia etc." Decimas " vero messium
vel fructuum arborum, si coluerint in alia parochia, quam tu
ea, in qua habitant, quoniam a diversis diversa consuetudo
tenetur, tu eligas in hoc casu quod per consuetudinem diu
obtentam ibidem noveris observatum.

CAP. XXI.!
Dc omni fructu praedii solvendae sunt decimae.

Clemens III.2
1in parte dilectui-mnfiliorum nostrorum canonicorum ec

clesiae tuae nobis est querela proposita, quod quidam
agricultores, quum simul vel [m]il diversis temporibus anm
in eodem horto vel agro diversa semina. sparserunt4, non
nisi de unius illorum seminum fructibus decimas illi-'" per
soivuntö, -:-quidamï etiam decimas de agrorum proventibus non
curaut exsoluere, nisi quibusdam [prius]5 deductis expensis, quas
faciunt pro illis ad horreum vel ad aream deportandis-. Quia
igilur per hoc canonicis ipsis et ecclesiae Dei non mmlicairrogu
tur ilu'uria, quam Levitis absque ea: sis decimas sit. "uunc-tum
Imrsoloi", Mandamus, quatenus 1", inquisita diligentius veritate,
si noveris, rem taliter se habere, agricultores illos, ut de
omnibus praediorum fructibus, nullis subtractis expensis, sed
inte ras polim: decimas et absque diminutione persolvant,
ecc esiastica" censura nimii contradictione et appellatione
cessante compellas, et auctoritate nostra districte inhibens, ac
talia de cetero aliqua cupiditate seu praesumptione allentent.
[Dat. Laterani Ao. [II.]

CAP. XXII.!
Decimao praediales solvendae sunt expensis non deductis.

Coelestinus III.2
Non est in potestate hominum, quum plantant arbores

vel aliqua semina terrae mandant, 1—quideis satio vel plantatio
sit redditura, quum iuxta verbum Apostoli, (ul literam ea.-ponen
dam, nequc qui plantat bene3 aliquid faciat, neque qui rigat, sed
Deus, qui tribui! incrementum. Audiuimus autem, quod quidam.
vestrum de vineis, olivetis, cannamcllid el frugibus non nisi
primo deductis expensis seminum laboris et-"agricultm'ae decimas
curant ecclesiis exhibere. Re vera, sicut sancti Patres in suis
tradiderunt scripturis, de vinoa, grano, fructibus arborum,
pecoribus, hortis, et negotiatione 7, des i sa etiam militia, et

e venatione, et de omnibus bonis dec1mae sunt ministris
ecclesiae tribuendae; ita" etiam, ut, qui de his eas solvere
neglexerint, ecclesiastica districtione debeant percellil".
-:-Praeterea si quis Domino decimas non dederit, quae sunt tri—
buta egentium animarum, et ex debito requiruntur ad decimam
partem, ut docet Augustinus, reuocarill meretur. Volumus
ergo "3et districte praecipimus, quatenus, antequam ullas'a'
deducatis de cunctis vestris bonis praedictis" expensas,
salvis privilegiis Romanae ecclesiaedecimas ecclesiis, ad quas
pertinent"), cum integritate debita persolvatis.

CAP. XXlllJ
De reditibus molcndini all ventum solvendae sunt decimae.

Idem 2.
Ex transmissa querela Bertrandi-'l Dolensis ardiidiaeoni

rectoris ecclesiae e N. intelleximus, 'l-quad, quam Al.-lmiles
molendinum quoddam ad centum in terra quatiunt infra [fnes
parochiae suae, de cuius terrae prouentibus decimas solebat cc
elesia perci ere memorata, construxitö, de ipsius molendinis ob
centionibus decimas eia soleere9 Contradicens, in salutis suae
periculuml" detinere11non veretur. Quia igitur" lidclis homo
de omnibus, quae licite potest acquirere 13,sine diminutioneH

Tit. XXX. Cap. XX. 14)Super decimas: l": Super decimis vero
messium vel fructibus arborum, sl coluerlnt in alia. parochia, quam in eti,
in qua habitent, quoniam a diversis diversa consuetudo tenetur, «sertum
aliquid non duximus respondendum. Tu vero eligas in hoc casu, ex quo
vel nullum. vel minus noveris scandalum getierari: A.

Cap. XXI. 1) lleslitulam c.: Luc. ap. Ilal. III, 375»:Gilb.aucl. 2.(3, I7.);
(-'0"'P-"- C-5- "- f- (3. 17.) !) Coele-tiu. III.: llSu; Coel. 1Il. niterensl
(leg.: Biterrcnsi —Besiers)ep. in secundo tomo Reg.: Luc..- — litis.—Ja]?
uo. [Ol-H. 3) in: deest etiam: Sa ) sumpserint, non tamen de iiim-.:

5) illis: GIBgi: eis: Luc.: decst: li" 6) persolverent: lib: exsolvant:
7) qui: ac B) prius: dcest eh'am: Sa t)) impendi: BacSa:

expendl: ltb 10)qualiter: Luc. 11)per censuram ecclesiasticam:
Coll. citi.

Cap. XXII. ]) Restitution 0: Luc. ap. Bal. III. 3864 Gilbauct. 1.(3,11.):
(.'mnp.II. c. 4. h. l. (8, 17.) 2) Alex. III.: .La; Idem fidelibus in Vianensi
leg.: Viennensi) provincia constitutis: Luc..- -—1191—8. —-.Iaj'e' uo. 10717.
3) plene: llSa 4) 5) vel: "Su 6) vino: dccst: llb
7) negotio: BSu 8 et de: ]Iac 9) et ut: Ilg: dccst.- Ba. ) 10) qui his
selv.: Bagi; qui eas selv.: net-la,-qui has selv.: Bbh Luc. 11) compelli:
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decimas erogare tenetur: discretioni'vestrae per apostolica
scr' ta mandamus, quatenus H. '5 militem!" adlsolutionem
decnnarum de his ", uae de praedicto molendino ad ven
tumls roveniunt'", sme diminutione aliqua per censuram
ecclesiasticamsublato appellationis obstaculo compellans.

CAP. XXIV.l
Locator vel conductor possessionum tenentur ad decimas, nisi se immunes

Innocentius lll. Pistoriensi Episcopali.
A nobis tua fraternitas requisivit, 1—utrumab illis decimas

exigere debeas, qui possessiones dant vel reezpiunt ad amclumi',
: "ulli alii se cmientur per alios excusare, ut) minus cogantur ad
' ecimas persolvi-mins. Quum igitur qui ibet decimas solvere
teneatur, nisi a praestatione ipsarum specialiter sit ex
emptus, fraternitati tuae taliterl respondemus-", quod a.
dantibus et recipientibus possessiones ad firmamü' de
fructibus, quos percipiunt, decimae sunt solvendael, nisi ab
eis aliquid ostendatur, quare ab huiusmodi sinta immunes.
[Cum clericis etc. «'./'.c. 9. de eohab. cler. III. 2.] Dal. Lat.
IV. Non. Dec. "99.]

CAP. XXV.!
Imperialis concessio sub quacunque forma utsolutione decimarum eximere
non potest.- «(Nec occasione etc.:) Docimne novaiium non pertinent ad

laicum, (lui decimas habet in feudum. !. d.

Idem Vercellensi Episcopoï.

Tua (Et infra: E;:f. r. prox. seq.]) Porro3 quum laicisnulla sit de spirituali us concedendi vel disponendi attributa
facultas, imperialis concessio, quantumcunque generaliter
fiat, neminem potest a solutione decimarum eximere, quae
divina constitutione debentur. Nec occasione decimationis
antiquae, licet in feudum decimae4 sint concessae, sunt de
cimae novalium usur andae, quum in talibus non sit ex
tendenda licentia, se potius restringenda. [Quoniamigitur
etc. cf. (.'.prox. seq.

(: AP. XXVI.!
Sine deductione seminis et sumptuum debent dominus et colonus decimam

vere, et non cui voluerint ecclesiae vel pauperibus, sed ecclesiae, cni
debentur, nec ab hoc excusantur propter malitiam clericorum.

Idem eidem.
Tua nobis fraternitas intimavit, uod quidam laici tuae

dioecesis, et alii plures episcopatuam ar iacentium, decimas ec
clesiis et clericxs tuis perversis machinationibus subtrahere
moliuntur, et conceptaeperversitatis audaciam non curant satis
factione debita critendare. Quidam enim ex eis semen et
sumptus, qui fiunt? in agricultura, dicunt primitus deducen
dos, et de residuo impendendam essedecimam asseverant.
Alii vero de portione fructuum, quam a colonis accipiuntii,
partem decimae separantes, cam capellis suis, aut aliis
clericis seu'l ecclesiis,aut etiam pauperibus conferunt, vel in
usus alios pro sua voluntate convertunt. Nonnulli5 etiamli
vitam clericorum tanquam abominabilem detestantes, de
cimas eis ob hoc subtrahere non verentur. 1-Quidam in.-utper
asserentes, se possessiones et omnia iura sua cum trinni onere et
districtu er imperialem concessionem adeptos, decimas sub
Imiusmodt generalitate detinere pracswnunl. Occasione prae
terea veteris decimationis, quam asserunt sibi concessam, aliqui
decimas uocalium sibi non metuunt usurpare. Verum, si a
Deum7, a quo cuncta bona procedunt, assertores huiusmodi
debitum respectum haberent, ius ecclesiasticum diminuere
non contenderent, nec decimas, quae tributa sunt egentium
animarum, praesumerent detinere. Quum enim Deus, cuius
est terra, et plenitudo eius, orbis terrarum, et universi, qui

llg Luc. 12) renovari: Bb 13) igitur: Bb-S'aLuc. 14) ult.: deest:
GLJlN Coll.citt. 15) collectis: I)alLcill. 16) spectant vel part.: lib.

Cap. XXiII. 1) Restitulmn ex üilb. aucl. 5. (a, 17.); 7. h. l.
(3, 17.) 2) 1191—8. — Jaje'no. loti-Sti. 3) B.: "ab ' )
5) constrinxerit: Sa 6) mel.: dccst: llb-s'a 7) proventibus vel obv.: llb
3) ei: dcest: Su 9) cxsoivore: llacSa 10)periculo: Bb it) eu det.: Sa
12) ergo: 80 13) possunt acquiri: Sa 14) murmuratione: Ilal.-Sa.-dim.
vci murmur.: lib 15)praedictum: B 16)add.: M.: llb
ventlonlbus: Bb'a 18) ad venit.: add. a Ilaym. 19) add.: sibi:

Cap. XXIV. 1) llestilulum qiuoitum opus fuit e.: Reg. But. II, 3294

Comp. III. c. 1. I:. !. (:i, 23.) a cristae. 389. 3 firmam: CI: 4) ts. .:dcest: Cab 5) duximus respondendum: (.'lfeg. 6) fictum: FGIILal ',- mi
amotum: Caelolieg. 7) persolvendas: Ob s) sunt: Cbc.

' p. XXV. 1) Resi-"tulum:: [leg. Bal. II, 2424 witup. IV.c.-l. h. t.(8,9.)

21)11199h—Petihast uo. 893. 3) Porro . . . fac.: deest: ]) 4) tlee. sint:( ces : t .
Ca p. XXVI. 1) Iteslilulum ufu-g. I. c. Gilb.(aiel. extra lit.17.; Comp.IIi.

c. 2. I:. I. (:i, 23. 2) fuerint: lica. -:i) recipiunt: [uitia ) seu eccl.:
«lt-esl: Cac ii) add.: aiunt: (& 6) et.: (letat: Ctlt'y'slisg. 7) enim: Clisg.
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habitant in eos', deterioris conditionis esse non debeat,
quam dominus temporalis, cuius statutum debitumde terris
quas exhibet-allis excolendas, non quidem deductis sumpti:
bus .aut semine separato, necessario9, cum integritate per
solvrtu'r: nimis proiecto Videtur iniquum, si decumae, quas
Deus in 51 num universalis dominii sibi reddi praecipitw,
suas esse ectmas et primitias asseverans, occasione prae
missa vel excogitata magis fraude diminui forte valeantll
quum12 Deo debita sit solutio decimarum in tantum, ut ad
eas 1?clericis exhibendas, quibus eas ipse pro suo cultu con
cessrt, laict, 51moniti reddere 14' forte noluerint, ecclesiastica
sunt'5 districtione cogendi 15. Et quum de cunctis omnino
proventibus decimae sint reddendae, sicut colonus de arte
iructuum, quae sibi remanet ratione" culturae, sic et omi
nus de portione, quam percipitls ratione terrae, decimam
reddere sine diminutione teneturlf'. Praetextu vero20
nequitiae clericorum nequeunt eas aliis", nisi quibus ex
mandato divino debentur", pro suo arbitrio'—'3erogare,

quum .nulli sit licitum aliena cuiquam concedere praeteromim voluntatem, fquanquam per sollicitudinemo cii asto

ralis clerici sint a sua nequitia coercendi. (Et in ra: for. c.prox. anteced.]) Quoniam igitur?] pati nolumus, nec de enius,
ut ecclesiarum et clericorum iura praesumptione qualibet
minuanturï'f', fraternitati tuae auctoritate praesentium manda
musï'o, quatenus omnes, qui ratione personarum aut etiam

mediorum decimas ecclesiis et clericis tuae dioecesis ex
iibere tenentur, ad eas cum integritate reddendas, appella
tione remotaïï, auctoritate apostolica per exconnnunicatiimis
rel interdicti sententiam compellasïs. Praeterea, ut clericos
tuae dioecesis de quibus fuerit in auditorio tuo querela proposita,
de decimis ante dictis et fructibus perceptis et eis ad plenam sub
luo examine iustitiam faciendam compellere valeas, non obstante
appellatimuii obiectu interpositae in elusionem ecclesiasticae dis
eiplinae, deuotioni tuae praesentis scripti pagina duximus in
dulgendum.

CAP. XXVIiJ
Privilegium super decimi.- non solvendis, ecclesiasticae personac ('.Dl'lces
i-uui, novalia comprehendit. H. ei. secundum intellectum, qui placet

Panorrn.

idem Abbati sanctae Columbae2 Senonensis.
Ex parte tua. -';-/'uit ostulatum3 « nobis, quod, quam tibi de

laboribus tuarum parocdarum, sicut asseris, sit indultum de
rimas cum integritate percipere, tibi vellemus-i nu'sericorditer in
dulgere, ut de terris, quae infra parochias tuas redii/untur
noviter ad culturam, de indulgentia nostra exigendi decimas
[iu,-ullatem haberes. Quum igitur tibi-"' quod maius est sit
concessum, ut videlicet decimas de laboribus terrae paro
chiarum tuarum cum integritate" percipies, de novalibus
eas exigere satis otes; quia, ubi maius tibi conceditur,
minus etiam" in me casu concessum esse videtur. ])ut.
Rom. ap. Petr. VI. Id. illa;-t. Pont. noslr. Ao. IX. 1206.

CA P. XXVIII. '
Negotiator de iuero decimam solvit, deductis expensis, quae facit de
pecunia decimata,; expensae vero, quim tiunt pro habendis fructibus, non
deducuntur, et de fructibus solvitur decima, etiam non deductis expensis

factis pro re restauranda.

Idem Heliensi Episcopoï'.
Pastoralis officii-'l (Et infra: [i:/'. c. 28. de off. iud. del. ].

291) Explicari praeterea postulasti, utrum quis possnt-demo endinis et iscariis necessarias expensas deducere prius,
quam solvat ecimas ex eisdem, sicut est in negotiatione
concessum. Ad quod sine praeiudicio meliuris sni/eumne re
spondemus, quod, licet circa res acquisitas vel iactas de
pecunia decimata, (ptum ipsae venduntur, credamus. dc
ducendas expensas, et de residuo quasi de lucro dec1mas

.——

8)en: Flilllli'lþblh'aighlleg. !l)necessarium
esumdignam-itur (diminui-atur: (ll/)cum integritate persolvi: (.'/try. to) prau
cepit: (.'abeliCont. Ilii/un. 11) valerent: lic,/;. 12) quumque: CIII-III:[ler/..: .qula

heu: dient): Ca 13) add.: decimas: (.'-ili l-i) redii:: (lusi:-FDIIIItLLaegh
"l:/. 15) sint: (.'bReg. 16)soluuntur in (: [leg. quae infra [insita null.- Prae
tuxtn nequitiae . . . coercendi 11)de ret.: . ns) percepit: Cab w) tenen
tur: L'bc 20) vero: diesi: (.'aln- 21) ni.: dci-sl: Cu: 22) debetur: Ca: depu
tantur: (.'c 23) pro nunc veiuutntia arbitrio: (.'It'cg. 'M) luil-: lll-(al.- ICI:
25) iuunlnuantur: il.. (: [leg. 21) aublato (siue: (.a)
app. obstaculo (alumno: 28) compellendi liberam habaiu
facilitatem: ib.

Tit. XXX. Cap. XXVI.

26) indulgentius:
Ur): (.' [frg.

]) Realilulnm I,: Reg. Brtqn. iX. H.; (.'qmp. III. c. 8.
2) Coimnbnnne: .thacgh —-I'utlliusl uo. 2708. .i) propositum

4) dlgnareniur: Cat: 5) si inalun aut tibi ttoneeuum, videlicetcuram" C
fini-'l: (.b 6) cum iutegr.; ndd. a Itaym. 'i) et.: exstat: (i.quod : 'Ite-o.,
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persolvendas, ut, si vendatur domus, ager, vinea, clibanus
molendinum, grex aut quaelibet merces, ex ensas tamen:
quae fiunt prq fructibus percipiendis, ex il is, de quibusructus proveniunt, non credimus deducendas, etiamsi fue
rint decumataepquoniam salva decima fructus efficiuntur
eorum?, qui facmnt ipsas expensas. Fructus autem ipsosö
alienari posse, non credimus, nisi cum onere decimarum.

et: pro restaurando detrimento uarumlibet rerum ex
qtubus decrmae persolvuntur, creäimus deducendas,ex
pensas de proventibus decimandis, quia penes dominum res
permanent restaurataec, ut si pars aliqua moriatur armenti,
detenoretur Vinea,portio mercts depereat, vel totus clibanus
destruatur. [(hlaesivisti etc. — cf. c. 8. de fide instr. II. 22. —
Dat. Rom. ap. .5'.Petr. XIV. Kal. Ian. 1204.)

CAP. XXIX.!

Qui praescribit decimam in aliena parochia. ai ibl inlurgunt novella.
ipsorum decimas non habebit.

Idemï.
Quum contingat interdum3 in tua dioecesi (Et infra:

[cf. c. 28. de iurei. II. 24. Praeterea requisisti, quam aliqua
praedia, de quibus ecclesiis aut personis ecclesiasticis decimae
Stilvebarttiir, ad Cisterciensem ordinem'l donationis- cel emptionis
aut0 alio titulo devolvuntur, an iidem fratres de talibus praediis
ipsis ecclesiis vel personis decimas soli.-ere teneantur. Super quo
tibi tale damus responsum, quod, (uum raediclis fratribus a
sede apostolica sit indultum, ut de aboriliiis suis, quw propriis
manibus aut sumptibus excolunt, decimas" nulli prorsus per
solvere teneantur, de praediis taliter acquisitis, ecclesiis vel per
sanis ecclesiasticis decimas solvere non tenentur; dummodopro
priis manibus ein-um seu? sumptibus excolantur, Quum (tutem
in quibusdam parochiis ad quasdam ecclesias vel personas
ecclesiasticas ab antiquo pertineat perceptio decimarum, et
de novo iiant novalia in eisdem: uaeris a ne is, a quem
liuiusmodi novalium decima incipiat9 pertinere. Unde in

quisitioni tuae taliter 1"respondemus, quod, quum perceptio( ecimarum ad parochiales ecclesias de iure communi per
tineat, decimae (pioque nox-alium, quae fiunt in parochiis
earundem", ad ipsas procul dubio pertinere noscuntur, nisi
ab liisl'l', qui alias percipiunt decimas, rationabilis causa

ostendatur, per quam appareat, novalium ad eos decimaspertinere. [Dat. Later. . ' "I. Kal. Iun. xi. III. ['.-to.]

CA P. XXX.!

Decium.omnium fructuum prandii debetur ei, qui decimas illi praescripsit:
sed ad aliud praedium praescriptio non extenditur.

Idem lipiscopo Ilclvacensiï.
titium in tua dioecesi quaedam monasteria ct conven

tuaics ecclesiae in multis parocliiis maiores decimas per
cipiant et minutas, [et] de uibusdam fructibus, annuatim
perceptis, non fuerunt'J decunae persolutae 1-[quae tioner.
modo persolvunlm',] quaesioisti per sedem apostolicam edoceri,
utriim decimae fructuum praedictorum ad parochiales ecclesias,
: uae nec maiores percipiunt-1 nec minutas, an ad numaslcria el
illas [ecclesias] cinnfentnales, quem decimas alias percipiunt ab
anln no, debeant per-linere. Ad quod sic Respondent-us", quod,
si (ructus praedicti de illa" terra rovcniunt', .de qua
monasteria vcl-*conventuales ecclesiae aliquos pcrcrpiebant
ratione decimarum proventus, cis proculdubio decnnae
fructuum debentur9 eoruml", quum ipsis" terra illa ab
antiquo fuerit decimalis, et non debeat una. eademque ec
clesia12 diverso iure censeri; alioquin parochialibus ecclcsus
exsoivanturU, ad quas de iure communi spectat perceptio
decimarum. [Sane ( uia contingit ctc. --- c/. c. 27. de spinis.
II". I. -—I)at. Lat. II. Kal. Nur. Pont. uostr. .'io. XV. nu.]

'
Cap. XXVI". 1) Restitution (: Ii'rg. Itrequ. VII, illi.; L'anlp. iii. r. ....

h. l. (:i. 23.) 2) Patlhust uo. 2350. 3) add.: diligentia: Che 4) ipsorum: (I;
5) illos: ib. ti) rusti-ura dne: :".

Cap. XXIX. ]) Ite-tliluluni r.; urn/. ap. L'Ilisrl. Jlenl. des ['a!/s . - - 'lc
"caueam (Puris 1617.) p. 2834 Uenip. ] . e. 1. h. l. ( . 9. : ep. I.ieivaccusi:
Dh oro;..- - I'ottliasl no. 4006. :i) int. etiam: Illi llic/d. -l) l'ratre: (.i-ter
ciunuiii ordinis: [) liii-lil. 5) vel: Ilbh liic-lit. 6) decimae: Uli Ihrht.
?) aut: D llidil. S) uam: (.'onl.Böhm. 'J) debeat: erit;. 10) breviter:
I.!hany. tl) eerun em: u;qu 12)ita: (narro.-n..- ipsiu: II.

Cap. XXX. !) ReslilulumexReg.Bul.XV, ist.: Cui-ip.it'. e.2.l:.l.(3,9.)
2) I'allhasl no. 4614. 3) furint: Dt: Reg. 4) recipiunt: Gabe 5) (IUXHIIIII
respondendum: ti) illia terris . . . quibus: [if(/. "llveniunt: Illi]:
provonllnl: ""a 3110": Duc 9) de eantur: Illc 10)eorundem: [tig,
11) ipuim: Db 12) aubltnntia: Reg. 13) perpetiuntur: .llDb.

:ili *
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CAP. XXXI.)
I.:ilcl eccleslss vel declmas donare non ponunt, etiam-l sunt reges, nos ex

eorum tltulo praestatur causa praescrlbendl.

Idem Vesprimensiï' Episcopo.
Dudumï' adversus fratres Hierosolymitani4 hospitalis

sancti Stephani Albensis5te proponente in nostra praesentia
quaestionem, quod ipsi decimas, de laboribus rusticorum
suorum Vesprimensis ecclesiae debitasb, non permitterent
tibi7 solvi, -,Leosdem3citaoimus, prae/igentes eis terminum con
cilium generale, quo cum instrumentis et rationibus suis nostro
se conspectuipraesentarent, tibi respondere parati. Comparen
tibus igitur te ac ipsis statuto termino coram nobis, dilectum
[ilium misti-umG. tit. S. Martini presbyterurn cardinalem tibi
et eis" concessimus auditorem, coram quo decimas terra
rum"), quae per rusticos hospitalis Vesprimensisll' dioe
cesis excoluntur, et de Cirogalï et de Novacularia 13
ecclesias, uae per ipsos " hospitalarios detinentur, easdem,
tanquam a te spectantes, intentione tua de iure communi
fundata petisti. Prior autem hospitalis eiusdem15in prae
dictis decimis et ecclesiis praescriptionem allegans, pro
posuit, se tibi non teneri super his aliquatenusrespondere.

uod quum per auditorem eundemad nostram audientiam
pervenisset, mandavimus, quod idemOprior praescriptionis
titulum, quem allegavit 16,probaret, qm tandem post delibera-.
tionem praehabitam coram venerabili fratre nostro Albanensi
episcopo, qui post recessum nieinorati cardinalis de causa
cognouit, inclytae recordationis B.17 regis ac E. matris ipsins
reginae Hun ariae privilegia exhibuitlö, qui eccleSiam sancti
Stephani, :: 19 quam dictae ecclesiae cum eisdem decimis
pertinebant, in perpetuam eleemosynam hospitali donationis
titulo concesserunt, confirmationis bonae memoriae Cle
mentis20 Papae praedecessoris nostri scriptum21 exhibens,

per quod probare volebat, concessionem praedictam plenumiabere vigorem, 1—etasserens nihilominus, ipsam a felicis re
cordationis Lucio Papa praedecessore nostro postmodum con
firmatam. Ceterum ex parte tua fuit propositum ex adverso,
quod in decimis et in?" ecclesiis a rege et regina23 donatis
praescriptionem non poterat opponere pars adverSa, 'quae
nec a donatione ipsorum initium habere poterat, nec a con
firmatione praefata tantum efHuxit temporis24, quod possit25
praescriptio confirmati-PG,et sic donationis27 regis ac reginae
allegatus titulus nullus erat; quum sacrilegii crimen incurrat
secundumcanonicussanctiones, qui ecclesias vel ecclesiasticum
a.liquid*-'-qde manu receperit'-'9 laicali. -:-Unde si contingat,
laicum in donatione ecclesiae talibus verbis uti: ,,do tibi ecclesiam
talem:" nihil aliud concedere intelligitur, nisi itis-patronatus
tantum, quod habet in ipsa, prout in constitutione (: nobis edicta
continetur expresse. Contra cani/irritationem autem fuit hoc
modo responsum, quod, quanti") confuse ipsa ecclesia S. Stephani
cum onmibus decimis et ecclesiis et aliis,'quae ad eandem per
tinent, confirmetur, ius episcopale non tollitur; quum de illo non
exprimatur ibidem, sed tantum debita decimarum portio, intra31
purochiam S. Stephani-Wcollatarum, secundum terrae consue
tudinem eisdem hospitalariis reservetur; praesertim quum petitae
decimae a te in parochia S. Stephani non consistant, quod de
plano eon/"essa est pars adversa. Econtra vero fuit a parte
altera replicatum, quod, quum spatio XXX. annorum tacueris,
iuri tuo tacite renunciasse videris. Sed et hoc33 ars tua visa est
repellere allegando, quod XXX. annorum lacum-nitas non in
iure communi, sed in privilegiis noscitur obtinere, unde iure com
muni, quod habet episcopus in decimis vel ecclesiis?H suae dioe
cesis, non nisi XL. annorum taciturnitate privatur. Nos igitur
his et aliis, quae hinc inde fuerunt35 proposita, plenius intellectis,

Tit. XXX. Cap. XXXI. 1) Restitution & Comp.IV. c. 8. h. l. (8, 9.)
2) Veaprlmiensi: GHI: Vesprinlens.: La,-Vespramln.: Ni;—ser. ao. 1215.
Palthast no.5;£98. il)Quum dudum: Db 4) Hierosol mltanos: FCont. Böhm.
5) Abevon.: Db,- Abbeu.: Dc 6) dcb.: dcest.- b 7) tlbl: dccst: ib.
B)cos: ib. El)ipsis: Dtlbc 10) add.: : Dh 11) in Vosp. dioecesi:

(till 12) Clrogram: F,- Clrogain: H,- 8yrogan.: ]: not,-ain.: '.
Slrosrand Ut." Cyrocn: X: (ïnna-an.: [tabe/i: Cyrognn: DI):Clrog-rati: D],
Clilrograplia: Cont. Italo". 13) Nova ruria: D 14) tpi-.: dcest: D 15) ei.:
dccst-' "0 16) allegurat: Dh 17) G.: i'b.,-R.: Liui! 18) ostendit: Da:
concessionem nlleguvlt: IM: cartas exhibuit: Dj'g: prlv. exin: deest: 004:
19) ad quam tunc temporis. slcut asseruit, (asserunt: Duc) ecclesiae
memoratae spectabunt, cum deeimls et pertinentiis suls concesserunt in
perpetunm eleemosynam, hospltali donationls titulo asslgnavlt: Dabdi: ad
qunm. sic. uiis..tunc temp. eccleslsm hoapltall ecclesiae et decimae retine
bant, omptionis vel donationis tltulo uulgum/urunt: I)]: ad quam specta
bant decimae cuin allis ocalo-lla ad se pertinentibus, tunc temp., sicut

asserit, In perpot. eleemosyna: hospitall donationls titulum assignavit: I);90)C.: Db; Coelostin.: Duc/g 21)transcriptum: D] 22)in: astat: P
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733)a reg.: Dbf. 24) tempo-: Dh 25) ponant: ngh 26) consummari: Dh
27) donatlom: Db .28)aliquod: LaIt'VD/gh; benodclum: Die 29)re
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quam donatores praedicti conferre non potuerint aliis quae
ipsi de iure non poterant possdere, et35 ea:confessionepartis
arinca-sae ligitido nobis constat", petitas cynico etlecclesias
intra-'"3 rochiam saneti Stephani non concludi, etiam-npraefata

donatioteneat, gium per continnationempraedicti Clementis
super ecclesia sancti Stephani40 hospitali cum decuriis et
aliis pertinentibus ad seu factam, etiam5i authenticum
appareret, iuri episcopali nullatenusderogeturh de fratrum
nostrorum consilio auctoritate apostolica sententialiter. pro

hibemus, ne fratres hospitalis praesumant ulterius42 impedire43 quo minus decimas percipias memoratas, et paCi ce
possideas in futurum.

CAP. XXXII. :
Domini praediorum cogi possunt. ut prædia dont colenda talibus, a quibus
sluo contradletlono ecclesia posslt decimas consequi. H. d. uaque ad

6. Illae —(Illae otc. :) Iste u. propter sui brevitatem non seminatur.

Idem in concilio generali.
In aliquibus regionibus quaedam permixtae sunt gentes;